

Nr: 40.

Sobota.

D. 16. Lutego.

r: 1822.

# Kurjer Warszawski.

Wspomnienia.

Koronacja Władysława Jagielly 1386.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Najjaśniejszy PAN raczył mianować JW. Hrabiego Stanisł. Zamojskiego Prezesem Senatu Królestwa Polskiego.

Jak w roku zeszłym w tej porze roku więcej umierało Kobiet niż Mężczyzn, tak w roku bieżącym śmierć łaskawszą jest dla płci pięknej, i Mężczyzn zabiera więcej. Lecz zważając na zimę tak nadzwyczajnie ciepłą, liczba umierających wnaszej stolicy wmiare lekkiego oczekiwania nie jest nadzwyczajną. Choroba Gruźlowa na którą cierpiała wiele Dzieci, prawie ustala.

Po jutrze odbędzie się ciągnięcie pierwszej Klasy Loterii Klas: Biletów kupnych aż do chwili ciągnięcia dostać można w Kantorach Petiskusa i Werthejma, w tym ostatnim przeszłego ciągnięcia wygrano przeszło 300,000 zł.

Prenumerata na ogłoszone pismo perjo-dyczne *Warszawianin*, przyjmuje się na prowincjach we wszystkich Pocz. Amtach, w Warszawie w Księgarniach *Węckiego, Wilkovej*, tudzież w Handlu *Kuhnigk* w domu *Petiskusa*, u *Szlesinger*a przy *S. Krzyżu*, u *Grossowa* na nowym świecie, u *Milkusicza* przy ulicy *Fréta*, i w obu dwóch handlach *Ciechanowski*ego, na rogu Senatorskiej ulicy i przy ulicy długiej.

L I S T Y.

z *Putniska*.

Wyczytawszy w Kurjerze *Watsz*: wyjątek z listu pisanego z *Edynburga* przez bawiącego tam Polaka między innymi doniesieniami że pewna *Dama Angielska* zakochawszy się w Polaku zostającym w Szkocji jako iencu

woiennym zmiłości umarła, donosze iż tenże *Oficer* powróciwszy z niewoli mieszka wnaszej okolicy i dotąd zrozczuleniem wspomina o swej *Dobroczynej kochance*. On to kazal w mieście *Donfris* gdzie umarła wystawić nadgrobek o którym *Autor listu* wspomina że go widział, na tym nadgrobbu następujące są wyryte wiersze.

Ta main bienfaisante et chérie  
Dûn exilé vint essayer les pleurs;  
Tu me tins lieu de parens, de patrie;  
Et le même tombeau, lorsque tu m'es ravie,  
Renferme nos deux coeurs.

Redakcja Kurjera przyląca naśladowanie tych wierszy w Polskim języku:

Tyś mnie *Jencowi* gorzkie łyzy otarła,  
w *Tobie* ja znalazł krewnych, i Ojczyznę  
(w *Tobbie*,

Gdy cie utracam, w tymże samym grobie,  
Śmierć twoje serce i moje zawarła.

z *Krakowskiego przedmieścia*.

*Czwartoletni uczeń Król: Uniwersytetu Warsz. z wydziału Medycyny Chirurgji Joachim Dotner* Wołynianin, lat 27 mający pierwszych dni t.m: przed samem zdaniem ostatniego egzaminu w Uniwersytecie, życie przestał. Zbyteczna praca przy słabem zdrowiu, tegoż zanego młodzieńca wtrąciła do grobu. Niechaj to będzie nauką dla pracowitej młodzieży, ażeby miała na pierwszym względzie pielegnowanie swego, zdrowia które jest droższem nad wszystko. Dawni przyjaciele, jak słycać robią składkę na grobowiec dla nieboszczyka. JA.  
z *Kalisza*.

Od roku przybyło wiele domów mu-

rowanych w naszem mieście, między innymi Pałac Sądownictwa ozdabia miasto przez swą regularną i ozdobną budowę; facjata złożona z kolumn porządku *Korynckiego* piękny sprawa widok, są na niej symbola wyobrażające sprawiedliwość i bezstronność, a napis ma być *suum cuique*. — Godnym także jest widzenia gmach *Fabryki sukien*. Niemniej równie jest ozdobnym iak wygodnym nowy most wyłożony ciosowym kamieniem. — Przez lato mieliśmy wiele rozmaitych zabaw w *Kaliszu*: *Balony, Skoczki, Optyki, Automata, Teatr niemiecki, Figury woskowe, lecz Polskiego Teatru* pomimo nieustannego życzenia lubowników sceny ojczyzej niemieliśmy wcale. — w *Czasie* bieżącego *Karnawału* niebrakuje na ochotnych zabawach; w nowo i dogodnie i ozdobnie urządzonej wielkiej sali *Hotelu Polskiego* są dawane abonowane bale tak dla mieszkańców miasta iako też dla obywateli z okolic, na których się bawią wybornie — *Aktorowie Niemiecy* zwabiają dotąd naszą *Publiczność*, jest jeszcze *Teatr amatorski*, ale także *Niemiecki*. — Od półowy *Grudnia* *Towarzystwo Muzyczne* pod *Dyrekcją* znanego z gorliwością *J.P. Witkowskiego* daje wieczory z upodobaniem od znawców i lubowników przyjmowane. A.

## ROZMAITOSCI

w *Munich* ogłoszono prenumerate na 200 medalow spizowych, wyrażających sławnych mężów rozmaitych narodów, Prenumerujący płaci za każdy medal 6 zł: pol: w miesiąc wychodzi 3 medale, pomiędzy iuz wybi-

temi znajdują się z Polaków *Koścuzko* i *Xże Józef Poniatowski*.

Dawno niebyły tak burzliwe posiedzenia Izby Deputowanych w Paryżu jak teraz przy naradzeniu się nad projektem o wolności Draku, rozprawiano czyli raczej kłoczono się przez pięć dni, a jeszcze ledwo kilka artykułów przejrano. Strona Ministrowska ma teraz przewagę, kto tylko z lewej strony chciał uczynić jaką poprawkę w projekcie, natychmiast powstawały spory i krzyki, naprożno gorliwi stronnicy opinii Publicznej dobierali przekonujących wyrazów, muszą ulegać, bo są zagłuszeni, i z tej przyczyny gdy następuje wotowanie lewa strona opuszcza sale obrad. Dzienniki Paryżkie prawie nic nie donoszą o wiadomościach zagranicznych, a umieszczają mowy Deputowanych, niektóre z nich są napelnione wyrazami najprzykrzejszemi i nawet dotykające osobistość, najśmielsze są mowy Jenerała Foy i Benjamina Constant. Wszyscy niecierpliwie oczekują końca tej burzy.

Sławna śpiewaczka Opery Włoskiej w Paryżu Pani *Fodor* wyjeżdża do Włoch aby tę krajną kunsztów zachwycała swym głosem. Nie jest ona Włoszką wychowała się w Petersburgu, a jednak znać wola ją słyszeć niż Katalaniną.

Jenerał *Riego* miał mowę do wojsk Hiszpańskich w wyrazach pełnych ognia i patriotyzmu, zakończył zaś słowami „Niech żyje wolny naród Hiszpański! niech żyje jedność! Śmierć albo Konstytucja. — Grekom najpomysłniej powodzi się w Liwadji, powypędzali Turków z całej okolicy; potwierdza się wieść iż zbili całe wojsko Baszy *Negrépointu*.

w *Niderlandach* żyje Zakonnik który od wstąpienia do Klasztoru to jest przez lat 45

nie iadł żadnej gotowanej potrawy i od tego czasu niechorował ani też doznał najmniejszych boleści, jest bardzo błydy, chociaż ma dobry apetyt.

Niektórzy utrzymują że *Królewicz Percki* żyje, kazał umyślnie rozgłosić o swej śmierci gdyż ma zamiar dokończyć jakieś ważne przedsięwzięcie.

Król Francuzki przeznaczył 1500 franków za najlepsze Poema napisac się mające na cześć Lekarzy i Siostr miłosierdzia ratujących w Barcelonie chorych na zarazę morową.

Niektóre pisma publiczne chwala *P. Kęszyckiego* *Dzierżawę* dóbr *Hrabiego Szoldrskiego*, jako wzorowego Gospodarza, który urządził szkołę dla rolników, utrzymuje lekarza, chorych także leczyć swoim kosztem, zasila podupadłych wieśniaków, buduje im porządne domy, zaprowadza w każdej wsi narzędzia do gaszenia ognia, sam wgląda w regularność opłaty podatkowej Rządowi i t. p.

Znowu dla Greków przybyła znaczna pieniężna pomoc, gdyż *Niemiecki Baron Allsztaet* zapisał im czwartą część swego majątku, co wynosi 8 miljo: złp.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Rowski* *Felix* *Burm*: z *Drzewicy*.  
*Malholm* *Pułkownik* z *Berlina*.  
*Kulczycki* *Andrzej* *Oby*: z *Wilna*.  
*Grotus* *Kawa*: *Leg*: *hono*:  
*Hrab*: *Kazm*: *Oborski* z *Stanisła*:  
*Rydiger* *Bernard* *Komis*: z *Augustowa*.  
*Przyszychowski* *Felix* *Pulko*: z *Woj*: *Płockiego*:  
*Glinka* *Kasztelan* z *Pultuska*.  
*Fiałkowski* *Fabian* *Radca* *prawny* z *Płocka*.  
*Krasiński* *Aug*: *Hrabia* z *Prasznyskiego*.  
*Bielinski* *Piotr* *Senator* z *Grójca*.  
*Szalin* *Mikołaj* *Rotmistrz* z *Moskwy*.

*Turno* *Kapitan* z *Strzyku*.  
*Trzcinski* *Szym*: *Oby*: z *Włocławka*,  
*Heryng* *Edward* *Oby*: z *Borzęcina*.  
*Bielicki* *Jan* *Oby*: z *Kalisza*,  
*Rubach* *Mateusz* *Adwokat* z *Kalisza*.  
*Różwodowski* *Alexan*: *Oby*: z *Ryczywoła*.  
*Swiniański* *Szczepan* *Posel* z *Stanisławowa*.  
DONIESIENIA.

Nizej podpisany ma zaszczyt doniesić Szanowny Publicz: iż jego plaster na nagniotki, już oddawna aprobowany; jako też i proszek do farbowania włosow jak najłatwiej, w następujących tylko miejscach od dnia dzisiejszego są do sprzedania: 1) u *Pana Rzetkowskiego* kupca przy ulicy Długiej pod Nr: 543; 2) u *Pana Gross* przy ulicy Miodowej pod filarami; 3) W sklepie ubogich, przy ulicy Kraków: Przedm: Pudełko wyżej wymienionych materiałów kosztuje zło: 5. z dołączeniem instrukcji do tego potrzebnej. — *Jan Baptist Schneider* uprzywilejowany lekarz odciskow ect: mieszkający przy ulicy *Bednarskiej* pod Nr: 2675, na 1 piętrze.

*Syndycy* *Massy* upadłości *Samuela Fryderyka* *Staeasjusza* w skutek uchwały wierzycieli, uwiadomiamą Publiczność, iż zaczawszy od dnia 15 b, m, i r, b, sprzedane będą przez publiczną licytacją *Sukna* w rozmaitym gatunku i kolorach, francuzkie, niemieckie, saskie i *kazimierki*, a to zrana od godziny 9 do 10 po południu od 2 do 5 w domu przy ulicy *Senatorskiej* pod Nr: 467 na przeciw bramy *XX*, *Reformatów*. *F. Dückert* *J. Lüdeke*.

W domu zaieźnym *Andrzeja* *Faliniego* w *Warszawie* przy *Poczcie* Nr: 625 znajdują się do najęcia każdego czasu stancje z *stajniami* i *wozowniami*.

*Teatr*. *Intro* *Opera* *Śpiewaczki* *miejskie* i *wznowiony* *Balet* *Zacczarowany* *Fletrower*: